
 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE  
 

Determina del Direttore n° 97 del 06-10-2021 

 

OGGETTO: 
Opere di completamento del PS 29/276 - Lavori di costruzione delle opere 
preliminari di captazione della falda basale di Monte Porrara e sorgente 
Surienze. Erogazione prima rata pari ad € 1.412.854,86 in favore del 
gestore SASI Spa  

 

 

VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico 
Integrato della Regione Abruzzo”; 
 
VISTI: 

- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 2 del 17/05/2021 con il 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 ÷ 2023; 

- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 3 del 17/05/2021 con il 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 
2021÷2023; 

- con Decreto Presidenziale n. 11 del 30 novembre 2020, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020÷2022; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 6 del 14-09-2020 con il quale il 
sottoscritto ing. Alessandro Antonacci è stato nominato Dirigente dell’AREA 
PIANIFICAZIONE dell’ERSI; 
 

PREMESSO CHE con Deliberazione di Giunta Regionale n. 698 del 24/11/2017 è stato, tra 
l’altro:  

- confermato l’importo di € 1.642.180,94 per la realizzazione delle opere previste nella 
“Relazione tecnica di presa d’atto e relativa scheda tecnica, opere di completamento 
opere di captazione falda basale di Monte Porrara e Sorgente Surienze” assegnando 
immediatamente a favore dell’Ente di Governo dell’Ato Chietino la somma di € 
1.454.163,61 e dando mandato al Dirigente del Servizio Gestione e Qualità delle 
Acque del Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche 
Ambientali di assegnare l’importo residuale (€ 188.017,33) fino a concorrenza 
dell’importo complessivo (€ 1.642.180,94) all’esito del residuo accredito da parte del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – Provveditorato Interregionale alle OO.PP. 
per Lazio, Abruzzo e Sardegna;  
 

- approvato lo schema di concessione disciplinante i rapporti tra la Regione Abruzzo e 
l’Ente di Governo dell’Ato Chietino;  
 

- demandato al Dirigente del Servizio Gestione e Qualità delle Acque del Dipartimento 
Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali l’espletamento di ogni 
adempimento relativo alla sottoscrizione dell’atto di concessione ed i conseguenti 
adempimenti relativi all’attuazione del medesimo;  
 

- stabilito che le funzioni di Stazione Appaltante, come da convenzione sottoscritta in 
data 21-12-2017, sono affidate al Gestore del S.I.I, S.A.S.I. SpA; 

 
CONSIDERATO CHE l’art. 10 dell’Atto di Concessione “Anticipazioni, Rate d'acconto, 
Saldo”, nella sua riformulazione prevede la erogazione di una anticipazione di € 

mailto:protocollo@pec.ersi-abruzzo.it


 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

1.464.163,62 di cui il Concessionario può disporre, previo nulla osta del Servizio 
Concedente; 

 

VISTA la richiesta dell’ERSI Ambito Territoriale Chietino prot. n. 953 del 21/12/2017 
(acquisita al protocollo regionale n. 326034 del 21/12/2017) di erogazione, ai sensi dell’art. 
10 del disciplinare di concessione di finanziamento, della somma pari ad € 1.464.163,62; 

 
RILEVATO CHE sulla base della citata istanza la R.A., con Determinazione n. DPC024/543 
del 22/12/2017, ha disposto il pagamento della prima rata di € 1.464.463,62 all’Ente d’Ambito 
Chietino che, essendo stato liquidato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n.16 del 15/03/2021, ha trasferito le risultanze di bilancio all’ERSI Abruzzo; 
 
TENUTO CONTO CHE l’ex Ambito territoriale n. 6 chietino, durante la iniziale gestione del 
procedimento, ha liquidato un importo complessivo pari ad € 51.308,76 per il pagamento di 
spese tecniche e geologiche, giuste determine nn. 21/2018 – 14, 17, 29/2019; 
 
RITENUTO dover procedere al trasferimento alla Stazione Appaltante S.A.S.I. SpA della 
residua somma di € 1.412.854,86, quale prima rata del finanziamento concesso; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, acclarata la propria competenza 

 
     DETERMINA 

 
1) le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 
 
2) trasferire alla S.A.S.I. SpA la somma complessiva di € 1.412.854,86 quale prima rata 

dell’importo contrattuale; 
 

3) stabilire che la somma di € 1.412.854,86 venga accreditato su specifico conto 
corrente bancario vincolato, secondo quanto previsto nell’art. 10 del Disciplinare di 
concessione tra l’ex A.T.O. n. 6 CHIETINO ed il Gestore S.A.S.I. SpA; 
 

4) imputare la somma di € 1.412.854,86 sul capitolo 3125 – Art. 3 del bilancio ERSI 
2021. 
 

                                                              

 

 

Il DIRIGENTE TECNICO  

(f.to Dott. Ing. Alessandro Antonacci) 

 

L’Estensore: dott.ssa Anna Ruggieri 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.ersi-abruzzo.it


 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
                                                                                       Il Dirigente del Servizio Pianificazione 

    (f.to ing. Alessandro Antonacci) 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della 
spesa derivante dal presente provvedimento. 

  
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           (f.to Annunziata Ferri) 

 

 

 

“Originale firmato conservato agli atti” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.ersi-abruzzo.it


 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 19/10/2021 al 03/11/2021. 

                                             

 

L’ADDETTO 

f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

                                                     

 

DETERMINA SERV. PIANIF. n.97/2021 

 

mailto:protocollo@pec.ersi-abruzzo.it
http://www.ersi-abruzzo.it/

